
   

Page  2  

２．第一東和会病院 地域連携部 新年度のご挨拶 

医療法人東和会 第一東和会病院 地域連携部 部長 千野 佳秀 

地域連携室 室長 永治 幸子  

 新年明けましておめでとうございます。 

 さて昨年度は、年明け早々から新型コロナウイルス感染症に悩ま

され、その感染予防、クラスター対策に追われた一年でした。地域の先生方におかれましても、かな

り頭を悩まされていたこととお察しします。 

当院も例外ではなく、帰国者接触者外来の設置に始まり、発熱外来の開始・新型コロナウイルス

感染症診断フローチャートの作成・病床の設置など、通常業務に特殊業務が追加される事になりまし

た。幸い、クラスターは発生しておりませんが、新型コロナウイルスの変異や、感染者の増加に伴っ

てどのように対応するか常に変化を必要とされる状況です。 

下半期以降は、地域医療支援病院として、地域のかかりつけ医の先生方との連携や、他病院から

の入院や手術依頼（新型コロナウイルスでの対応困難も含む）をお受けする上で、新型コロナウイル

ス感染症の対応と両立させながら、慎重にならざるを得ない状況でした。 

そうした中、医療の連携において、不十分な対応もあったかと思います。この場を借りて深くお

詫び申し上げます。 

昨年においては、平均紹介率72.3% 逆紹介率56%との結果でした。特に逆紹介に関しては、術後

の抗がん剤注射等、特別な場合を除いて、今年はご紹介いただきました先生方に継続治療をお願いす

るように努めてまいります。 

また、地域医療支援病院として患者さまや地

域の先生方のご要望にお応えできるように、各

科の医師の専門性も深めていく一年にしたいと

考えております。 

コロナ禍の厳しい状況ではありますが、連携

が途絶えることの無いよう努力する所存です。 

今年もどうぞよろしくお願いいたします。 

３．第二東和会病院 地域連携室 新年度のご挨拶 

 医療法人東和会 第二東和会病院 地域連携室 室長 竹内 弘之 

 第二東和会病院は在宅療養支援病院として地域密着の医療に取り組んでいます。外来部門では内

科・外科・整形外科・脳神経外科・耳鼻咽喉科・皮膚科・リハビリテーション科があり、月に３回

（第１・３・４木曜日）は脳卒中後遺症の手足の筋肉のつっぱりやこわばりに対しての痙縮ボトック

ス注射による治療も実施しています。 

 CT（64列）装置を備えており、在宅患者さまのオープン検査も承っています。(送迎あり) 

 入院部門では地域包括ケア病棟（47床）回復期リハビリテーション病棟（46床）で急性期病院か

ら在宅に向けて患者さまのフォローをしておりま

す。地域包括ケア病棟では在宅でご家族を介護され

ている方の一次的休息を目的としたレスパイト入院

も受け入れています。 

 地域連携室のスタッフは社会福祉士３名、入退院

調整看護師１名、事務１名の構成です。 

 これからも地域の在宅診療医師・訪問看護師・ケ

アマネージャーさんと連携を深めて地域に愛される

病院を目指します。 

１．新年度のご挨拶 

  医療法人東和会 第一東和会病院 院長 田中 源重  

皆さま、新年明けましておめでとうござい

ます。 

昨年は世界中が新型コロナウイルス感染症

に翻弄された１年でありました。横浜にダイ

ヤモンドプリンセス号というクルーズ船が昨

年２月に来航してから日本にも感染が広が

り、現在は第３波という状況であります。 

まだまだ予断は許されない状況が続いてお

りますが、昨年の年末からワクチンが製造さ

れ、日本においてもまもなく接種可能になるという少し明るいニュー

スもあります。 

今、我々にできることは予防策を徹底して自らを感染から守ること

と、他人に感染させないということであり、クラスターを防ぐことが

最重要と思います。 

昨年、第一東和会病院の外来診療科おいて二つの大きな動きがあり

ました。一つは専門外来のもの忘れ外来(精神科)に新たに医師を招聘

し、認知症の治療や緩和医療領域における診療体制の充実を図りまし

た。もう一つは新しく歯科口腔外科を設置し、周術期の口腔内ケアや

入院患者さまの口腔内ケアから肺炎予防につながると期待しておりま

す。周術期口腔機能管理に積極的に取り組んでまいります。 

新型コロナウイルスの脅威は、まだしばらくは続くと思いますが、

第一東和会病院は急性期病院、地域医療支援病院としての役割を果た

すために、職員一同、努力していきたいと思っております。ご指導ご

鞭撻のほどよろしくお願いします。 

最後に、牛は神の使いであり丑年には福が来ると言われておりま

す。2021年が皆さまにとって良き１年となりますように心よりお祈

り申し上げます。 

発行日 2021年 1月 1日 

第 ６巻 第 10号 All you need is love … 

Page  1  

Monthly NEWS  輪 

連携診療所向け月刊情報誌 
わ 

 TOWA ～架け橋～  

第一東和会病院 ・第二東和会病院        

地域連携室 

TEL 072-671-1118 （第一）        

FAX 072-671-1090 （第一）        

受付時間（第一） 

平日 8:30～19:00                 

土曜 8:30～17:00      

時間外休日             

072-671-1008（代表）                

E-ｍail renkei@towa-med.or.jp 

目次             

                          Page    

新年度のご挨拶    

        .................. 1、２     


